ข้อมูลจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศพบว่า ประเทศสมาชิกของกองทุนการเงินระหว่าง

ประเทศมีแนวโน้มที่จะหันมาใช้ระบบอัตราแลกเปลี่ยนแบบลอยตัว (floating exchange rate) มาก

ขึ้น โดยใน ค.ศ. 1990 หรือ พ.ศ. 2533 มีประเทศท่ีเลือกใช้ระบบอัตราแลกเปลี่ยนแบบลอยตัวเพียง

ร้อยละ 15.1 ในขณะที่ ค.ศ. 2017 หรือ พ.ศ. 2560 การเลือกใช้ระบบอัตราแลกเปลี่ยนแบบลอยของ

ประเทศต่างๆ เพ่ิมขึ้นเป็นร้อยละ 35.9 ซึ่งเป็นระบบอัตราแลกเปลี่ยนที่อาศัยกลไกตลาดมากข้ึน และ

อัตราแลกเปลี่ยนมีความยืดหยุ่นมากขึ้น ส่วนระบบอัตราแลกเปลี่ยนคงที่ หรือแบบผูกค่าเงินสกุล

ท้องถิ่นไว้กับสิ่งใดสิ่งหนึ่ง (pegged exchange rate) นั้น มีแนวโน้มลดลงจากในอดีต แต่อย่างไรก็